مولانا خرم علی کی وفات کے بعد تین سال تک متواتر تین مرتبہ طبع ہوا، جس سے اس کی مقبولیت ظاہر ہوتی ہے۔ [معارف اعظم گڑھ دسمبر ۱۹۴۷ء ص ۴۴۷، تذکرۃ المحدثین ۳/۶۰]

مولانا عبدالجلیل چشتی مرحوم و مغفور نے بھی اردو میں حدیث کا پہلا ترجمہ تحفة الأخیار کو بتایا ہے۔ [معارف اعظم گڑھ جون ۱۹۵۷ء ص ۴۴۳، تذکرۃ المحدثین ۳/۶۰] مولانا خرم علی نے مشارق الانوار کا ترجمہ ۱۲۴۹ھ بمطابق ۱۸۳۳ء میں مکمل کیا اور اس کا پہلا ایڈیشن ۱۲۵۲ھ مطابق ۱۸۳۶ء میں مطبع محمدی لکھنؤ باہتمام محمد حسین چھپا۔ اب تک اس کے (۱۶) ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔ آخری ایڈیشن میر محمد تاجران و ناشران کتب کراچی نے ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء میں شائع کیا۔

تین حقوق

میمون بن مہران کہتے ہیں: اسلام نے تین حقوق ایسے دیے ہیں، جو تمام کائنات کے لیے یکساں ہیں، یعنی وہ حقوق مسلمان اور کافر دونوں کو حاصل ہیں:

۱۔ ہر حال میں امانت ادا کی جائے، خواہ امانت رکھوانے والا مسلمان ہو یا کافر۔

۲۔ والدین کی عزت و تکریم کی جائے، خواہ وہ مسلمان ہوں یا کافر۔

تیسرے بھائی غلام حیدر کا بیٹا عبدالسلام تھا، جن کا بیٹا عبدالرحمن عرف مالی صاحب مقیم کراچی ہے۔ مولانا ظفر صاحب کے خاندان میں عبدالرحیم اور عبدالسلام کے نام بار بار ملتے ہیں۔ چنانچہ مولانا ظفر کے والد اور ان کے چچا زادوں کا نام عبدالرحیم تھا۔

مولانا عبدالسلام ظفر اپنے تعلیمی دستاویزات کے مطابق ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء میں پیدا ہوئے۔ جلد ہی یتیمی کی کڑوی گولی نگلنی پڑی۔ اور پرورش و نگہداشت کا بار گراں والدہ مرحومہ پر آن پڑی۔ جو اس سے پہلے بھی بیوگی کا صدمہ اور یتیم بیٹے ابراہیم کی نگہداشت کا بوجھ سہا رہ چکی تھی۔

تعلیم و تربیت: مولانا نے ابتدائی فارسی ادب و تراجم دارالعلوم غواڑی سے حاصل کی۔ اس کے بعد ۱۹۷۲ء میں ’جامعہ سلفیہ فیصل آباد‘ جا کر پڑھا، جہاں سے ۱۹۷۷ء میں واپس آ کر مادر علمی دارالعلوم میں پڑھنے لگا۔ یہاں ایک سال جمعیت طلباء کا امیر بھی رہا۔ ایک دفعہ آپ نے ’پرندے کی فریاد‘ سنائی، اس گھولتی ہوئی آواز میں یہ نظم اب بھی راقم کے دل و دماغ میں بچل بچا رہی ہے۔

دارالعلوم سے ۱۹۸۰ء/۱۴۰۰ھ میں ’تقدیر‘ ’جید جہاد‘ فارغ ہوئے۔ اس وقت مدینہ یونیورسٹی سے دارالعلوم کا رسمی تعلق قائم ہو چکا تھا۔ چنانچہ قسمت نے یہ وری کی اور مدینہ الرسول کے اس مرکز علمی میں ۱۹۰۱ء میں داخلہ ملا۔ جہاں مرحلہ ثانویہ سے ۱۴۱۳ھ/۱۹۸۸ء میں فارغ ہوئے پھر کلیہ الدعوة و اصول الدین سے ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء میں ’تقدیر‘ ’جید‘ فارغ ہوئے۔

اساتذہ کرام: مرکزی دارالعلوم بلتستان میں آپ کے اساتذہ میں مولانا مفتی عبدالقادر ابراہیم یونوی، ڈاکٹر حاسم

عبداللہ قریوی اردنی، مولانا محمد یونس بن اسماعیل گنیتھادی، مولانا محمد حسن اثری، مولانا عبدالقادر رحمانی، مولانا عبدالرشید ندوی وغیرہ تھے۔